
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 64 São Paulo, sexta-feira, 11 de outubro de 2019 Número 193

 PORTARIAS
 PORTARIA 602, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor MARCO FELICE FLAVIO CHIARETTI, RF 

858.836.8, a partir de 24/09/2019, do cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, da Divisão de Orçamento e Finanças, da Coor-
denação de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal 
da Pessoa com Deficiência, constante do Decreto 58.031/2017, 
vaga 13710.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
outubro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 603, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. PEDRO ESTAIANO, RF 556.377.1, vínculo 1, a partir de 

02/10/2019, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, 
da Diretoria Regional de Educação Guaianases, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 4921, tendo em vista sua apo-
sentadoria.

2. RAFAEL RODRIGUES PINHEIRO, RF 747.474.1, vínculo 2, 
do cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, da Assesso-
ria de Comunicação Social - ASCOM, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 6725.

3. MARCIA ESTEVES MONTEIRO, RF 859.448.1, vínculo 1, a 
pedido, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Referência DAS-
12, da Divisão de Infraestrutura Tecnológica - DITEC, da Coorde-
nadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 6779.

4. GIOVANI ALFREDO FELIPE DE OLIVEIRA, RF 782.416.5, 
vínculo 1, a pedido e a partir de 01/10/2019, do cargo de Dire-
tor de Divisão Técnica, Referência DAS-12, da Divisão de Educa-
ção de Jovens e Adultos - DIEJA, da Coordenadoria Pedagógica 
- COPED, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 6887.

5. PAMELA FERREIRA FELIPE DE BRITO, RF 844.432.3, 
vínculo 1, a pedido e a partir de 12/10/2019, do cargo de Se-
cretário de Escola, da EMEF Almirante Sylvio Heck, da Diretoria 
Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 3964.

6. ALMIRA ALVES DE ARAUJO SILVA, RF 637.732.7, vínculo 
2, a partir de 22/08/2019, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4758, em virtude de 
sua aposentadoria.

7. SOLANGE CRISTINA FIORELLI DE CASTRO, RF 591.165.6, 
vínculo 3, a partir de 10/09/2019, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEI Ricardo Gonçalves, da Diretoria Re-
gional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 7348, em virtude de sua aposentadoria.

8. ANTONIO HENRIQUE FILHO, RF 859.449.0, vínculo 1, a 
pedido e a partir de 14/09/2019, do cargo de Assessor Técnico 
II, Referência DAS-12, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 6767.

9. PATRICIA CARLA DA SILVA, RF 683.880.4, vínculo 1, 
a partir de 08/08/2019, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Raul Pilla, da Diretoria Regional de Educação 
São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8236.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
outubro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 604, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ANDRÉ GUSTAVO QUEIROZ CALDAS, 

RF 685.968.2, a pedido e a partir de 03.10.2019, do cargo de 
Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria Técnica - AT, da 
Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, de provimento em comis-
são, constante do Decreto 58.508/2018, vaga 231.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
outubro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 605, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1- ANDRÉ LUIS BRANCO FARÁVOLA, RF 757.090.2, do 

cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão de Gestão de 
Programas e Projetos, do Departamento de Gestão de Políticas 
e Programas de Esporte e Lazer, da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, constante da Tabela B, do Anexo II, integrante 
do Decreto 57.845/17 e Anexo II, artigo 37 da Lei 16.974/18, 
vaga 11001.

2 - FATIMA DE NÓBREGA LEDNIK, RF 837.965.3, do cargo 
de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria Técnica, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer, constante da Tabela A, do Anexo II, integrante do Decreto 
57.845/17 e Anexo II, artigo 37 da Lei 16.974/18, vaga 11270.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 59.003, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 3.263.824,48 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Secretaria Municipal 
de Infraestrutura Urbana e Obras, Secretaria Municipal de Ino-
vação e Tecnologia, Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, Subprefeitura 
Perus, Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha, Subprefeitura 
Penha, Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão, Subprefeitura 
Itaquera, Subprefeitura Cidade Tiradentes, Secretaria Municipal 
de Turismo e do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 3.263.824,48 

(três milhões e duzentos e sessenta e três mil e oitocentos e 
vinte e quatro reais e quarenta e oito centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.1896  Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da

Comunidade (CDC)
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  245.000,00
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  338.000,00
22.10.15.451.3009.5187  Recuperação e Reforço de Obras de Arte Especiais -

OAE
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  227.442,91
23.10.04.126.3011.1358  Ampliação, Reforma e Requalificação de Praças de

Atendimento ao Cidadão
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  400.000,00
25.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  45.000,00
34.10.14.422.3007.1147  E722 - Reforma do Telhado do Polo Cultural da Terceira

Idade do Cambuci
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  80.000,00
34.10.14.422.3018.1175  E3638 - Projeto para Formação na Temática LGBTI
  44503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
34.10.14.422.3018.8417  Políticas,Programas e Ações para Promoção da Igualdade

Racial
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00
41.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  500.000,00
44.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  18.000,00
61.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  70.060,49
66.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  130.321,08
67.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33903000.00  Material de Consumo  20.000,00
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
71.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00
73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do Município
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 630.000,00
84.10.10.301.3003.1509  Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidade 

Básica de Saúde (UBS)
 44505100.00 Obras e Instalações 200.000,00
84.10.10.301.3003.2520  Manutenção e Operação para Atendimento 

Ambulatorial Básico, de Especialidades e de Serviços 
Auxiliares de Diagnóstico e Terapia

 44505200.00 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00
84.10.10.303.3003.1785 E3722 - Construção da Farmácia da Unidade UBS Teotonio Vilela
 44505100.00 Obras e Instalações 100.000,00
   3.263.824,48

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO NOME VALOR
11.60.04.122.3024.2039 E3716 - Eventos
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
11.60.04.122.3024.2043 E1099 - Revitalização de Melhoramentos Públicos
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00
11.60.04.122.3024.2239 Ações Voltadas para Políticas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.230.824,48
22.10.15.451.3009.1739  E1325 - Ponte de Pedestre sobre o Córrego Bananal - 

Jd Vista Alegre
 44905100.00 Obras e Instalações 10.000,00
25.10.13.392.3001.2082  E3707 - Projeto Sociocultural para a ONG que Atende 

Criança e Jovens no Morro da Macumba "Reviver", 
Portadores do CNPJ: 07899679/0001-41 R:João 
Scatamacchia,696-Vila Campo Grande São Paulo

 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
27.10.18.541.3005.1207  E2903 - Instalação de Aparelhos de Ginástica ATI´s 

para 3º Idade, Playground de Madeira para Crianças 
no Parque da Independência

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

34.10.14.422.3007.4330  Manutenção e Operação dos Equipamentos 
Públicos Voltados para Pessoa Idosa

 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.469,77
34.10.14.422.3007.4331  Ampliação e Manutenção do Programa Universidade 

Aberta da Pessoa Idosa
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.530,23
34.10.14.422.3013.1281  E3714 - Promoção do Direito à Memória e à Verdade 

em São Paulo para Identificação dos Restos Mortais 
dos(as) Desaparecidos(as) Políticos Resgatados da Vala 
Clandestina de Perus

 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
34.10.14.422.3018.1175 E3638 - Projeto para Formação na Temática LGBTI
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
34.10.14.422.3018.1282  E3715 - Ciclo de debates - O papel das OSCs na Luta 

pela Democracia Racial no Brasil realizado pela 
ABONG CNPJ: 68.630.623/0001-81 - São Paulo/SP

 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
53.10.15.451.3022.1049 E1348 - Revitalização da Praça da Rua Frei Durão - Ipiranga
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
54.10.15.451.3022.1674 E1302 - Implantação de Parcão no Bairro de Campo Belo
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
63.10.15.451.3022.1673 E1301 - Construção de Quiosque no Conjunto Garagem
 44905100.00 Obras e Instalações 30.000,00
64.10.15.451.3022.1584  E236 - Melhorias de Bairro, Serviços de Zeladoria, 

Manutenção e Reforma de Espaços e Áreas Públicas, 
Serviços Urbanos e Saneamento na Região da 
Subprefeitura do Itaim Paulista

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
67.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 70.000,00
69.10.15.451.3022.1660 E242 - Obras e Intervenção no Bairro de Vila Prudente
 44905100.00 Obras e Instalações 30.000,00
72.10.15.451.3022.1450  E3702 - Reforma, Brinquedos e Aparelhos da 

Terceira Idade na Praça Inominada na R. Francesco 
Usper, 487 - Conj. Hab. Teotonio Vilela, localizada no 
Terreno ao Lado Direito do Ecoponto Sapopemba

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00
72.10.15.451.3022.1659 E241 - Obras e Intervenção no Bairro de Sapopemba
 44905100.00 Obras e Instalações 15.000,00
84.10.10.303.3003.1785  E3722 - Construção da Farmácia da Unidade 

UBS Teotonio Vilela
 44905100.00 Obras e Instalações 100.000,00
   3.263.824,48

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 10 de 
outubro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 10 de outubro de 2019.

DECRETO Nº 59.004, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 57.597.204,84 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Secretaria Muni-
cipal de Inovação e Tecnologia, Secretaria Municipal de Justiça, 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana, Subprefeituras, Secretaria Mu-
nicipal de Turismo, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal 
de Desenvolvimento de Trânsito e do Fundo de Desenvolvimen-
to Urbano,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

57.597.204,84 (cinquenta e sete milhões e quinhentos e noven-
ta e sete mil e duzentos e quatro reais e oitenta e quatro centa-
vos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.4502  Manutenção e Operação de Equipamentos Esportivos
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  9.347,00
23.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  109.500,00
26.10.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33909300.00  Indenizações e Restituições  336,73
37.40.15.451.3022.1241  Desenvolvimento de Estudos, Projetos e Instrumentos de

Políticas Urbanas
  44909200.08  Despesas de Exercícios Anteriores  8.311,62
38.10.06.181.3013.2192  Manutenção e Operação da Guarda Civil Metropolitana
  33901400.00  Diárias - Civil  7.400,12
  33903000.00  Material de Consumo  33.225,20
42.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33904600.00 Auxílio-Alimentação 1.959,14
43.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.448,77
 31901300.00 Obrigações Patronais 13.157,24
44.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 31901300.00 Obrigações Patronais 396,96
46.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.695,27
 31901300.00 Obrigações Patronais 6.139,01
49.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.207.616,26
50.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33904600.00 Auxílio-Alimentação 6.893,35
50.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de Áreas Verdes e Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00

50.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00
51.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.249,71
 31901300.00 Obrigações Patronais 649,60
 33904600.00 Auxílio-Alimentação 606,97
 33904900.00 Auxílio-Transporte 99,79
52.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903000.00 Material de Consumo 7.696,69
54.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33904600.00 Auxílio-Alimentação 321,05
58.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 61.952,27
 31901300.00 Obrigações Patronais 12.200,24
63.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33904600.00 Auxílio-Alimentação 5.520,11
66.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33904600.00 Auxílio-Alimentação 188,45
68.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33904600.00 Auxílio-Alimentação 8.902,73
69.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 494.621,89
72.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.974,31
73.10.13.695.3015.2118  Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse 

do Município
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.444,19
84.10.10.302.3003.9204  Projeto de Reestruturação e Qualificação das 

Redes Assistenciais da Cidade de São Paulo- 
Avança Saúde SP

 44505200.00 Equipamentos e Material Permanente 47.000.000,00
84.26.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de Unidade Básica de Saúde (UBS)
 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 12.000,00
87.10.15.452.3022.1137 Pavimentação e Recapeamento de Vias
 44909200.08 Despesas de Exercícios Anteriores 7.243.258,41
98.12.15.452.3022.3350 Reforma e Requalificação de Áreas Públicas
 44905100.08 Obras e Instalações 931.091,76
   57.597.204,84

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.4503  Incentivo à prática de Esportes
  33903000.00  Material de Consumo  9.347,00
23.10.04.128.3011.2180  Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de Servidores
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  109.500,00
26.10.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  336,73
37.40.15.451.3022.1241  Desenvolvimento de Estudos, Projetos e Instrumentos de

Políticas Urbanas
  44903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  8.311,62
38.10.05.122.3011.2369  Manutenção e Operação da Supervisão Geral das Juntas do

Serviço Militar
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.478,68
38.10.06.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  22.511,37
  33504800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  7.235,15
38.10.06.181.3013.2192 Manutenção e Operação da Guarda Civil Metropolitana
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 7.400,12
41.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.000,00
44.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
48.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.354,97
49.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00
49.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.207.616,26
50.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
50.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 340.000,00
52.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.696,69
62.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.000,00
69.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de Áreas Verdes e Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 194.405,01
69.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.216,88
84.10.10.302.3003.1506 Construção de Hospitais
 44505200.00 Equipamentos e Material Permanente 47.000.000,00
84.26.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de Unidade Básica de Saúde (UBS)
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00
87.10.15.452.3022.1137 Pavimentação e Recapeamento de Vias
 44905100.08 Obras e Instalações 7.243.258,41
90.10.08.243.3012.2803  Manutenção e Operação dos Conselhos e Espaços 

Participativos Municipais
 33903000.00 Material de Consumo 5.444,19
98.12.15.452.3022.3350 Reforma e Requalificação de Áreas Públicas
 44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 931.091,76
   57.597.204,84

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 10 de 
outubro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 10 de outubro de 2019.


